A lentibus hircum aut ovem aut par turturum aut pullos columbarum offerre in sacrificium.

Hoc autem etsi sacrificium Salvatoris significat, tamen quia non theologice gratia, sed causa utilitatis offerentis præcepta est, et hanc filiis Aaron deputavit. (*Ex Origene.*) Sacrificium jubetur salutaris in oleo fieri, sicut supra jam diximus: sacrificium vero pro peccato non fit in oleo. Dicit enim, *non superponit ei oleum, quoniam pro peccato est.* Quo ergo pro peccato est, nec oleum lætitiæ ei, nec thus suavitatis imponitur: peccantibus enim dicit Apostolus: *Et luceam eos qui ante peccaverunt, et non egerunt pœnitentiam* (II Cor. xii). Nec odor in eo suavitatis est, quia ex persona peccatoris dicitur: *Computruerunt et corruptæ sunt cicatrices meæ* (Psal. xxxvii). Cor ergo est hominis clibanus, istud autem cor, si vitia succenderint, vel diabolus inflammaverit, non coquet, sed exuret; si vero ille id succenderit qui dixit: *Ignem veni mittere in terram, panes Scripturarum divinarum et sermonum Dei, quos in corde suscipio, non exuro ad perditionem, sed coquo ad sacrificium.* Et fortassis illa coqui dicitur in clibano, quæ interiora sunt et recondita, nec proferri facile ad vulgus possunt. Sunt enim multa in Scripturis divinis hujusmodi: sicut apud Ezechielem, cum vel de cherubin, vel de Deo et de illa magnifica visione describitur. Hæc si in clibano non coquantur, comesti ita ut sunt cruda non possunt, neque enim credendum est quod sit animal quoddam in forma leonis positum quo vehatur Deus vel aliud in forma vituli, aut aquilæ. Hæc ergo et si qua hujusmodi sunt, non sunt cruda proferenda, sed in cordis clibano sunt coquenda. Tria itaque sunt hæc in quibus dicit sacrificia debere præparari: in clibano, in sartagine, in craticula; et puto quod clibanus secundum sui formam, profundiora et ea quæ sunt inenarrabilia, significet in Scripturis divinis; sartago vero ea quæ si frequenter ac sæpe versentur, intelligi et explicari possunt; craticula autem, ea quæ palam sunt et absque aliqua obtectione cernuntur; triplicem namque in Scripturis divinis intelligentiæ inveniri sæpe diximus modum, historicum scilicet, morale, mysticum, unde et corpus inesse ei et animam ac spiritum intelleximus, cujus intelligentiæ triplicem formam, sacrificiorum triplex hic apparatus ostendit. Sed et alibi invenimus, id est, in iis ipsis, quæ de sacrificiis memorantur dici canistrum sanctum perfectionis, in quo tres panes haberi mandantur.

Vides consonare sibi sacramentorum omnium formas; canistrum perfectionis, in quo tres panes poni jubentur, quid aliud debemus accipere, nisi Scripturas divinas, cibos auditoribus tripliciter apponentes? Vis tibi et de Evangeliiis similis mysterii proferamus exempla? Recolamus Domini voces ubi dicit: *Quia medio noctis venit quidam ad amicum suum, pulsans ostium ejus, et ait: Amice, commoda mihi tres panes, quoniam amicus mihi supervenit de via, et non habeo quod apponam ei* (Luc. xi), in quibus-

ut breviter perstringamus, nox est tempus lujus vitæ, et tres panes sunt, unus qui in clibano, alius qui in sartagine, tertius qui in craticula coquitur. Post hæc: *et omne, inquit, sacrificium factum in oleo sive non factum, omnibus filiis Aaron erit singulis æqualiter, quod sacrificium est factum in oleo, vel quod est non factum in oleo.*

## CAFUT V.

*De lege hostiæ pacificorum quæ offertur Domino pro gratiarum actione.*

(IBID.) *Hæc est lex hostiæ pacificorum quæ offertur Domino: si pro gratiarum actione fuerit oblatio, offerent panes absque fermento conspersos oleo, et lagana azyma uncta oleo, coctamque similam et collyridas olei admistione conspersas; panes quoque fermentatos cum hostia gratiarum, quæ immolatur pro pacificis: ex quibus unus pro primitiis offertur Domino, et erit sacerdotis qui fundet hostiæ sanguinem: cujus carnes eadem comedentur die, nec remanebit ex eis quidquam usque mane. (Ex Origene.)* Sacrificium hoc, quod salutare appellatur, in duas dividit partes; et unam quidem laudationis nominat, alteram voti; utrumque tamen sacrificium salutare nominatur.

(Ex Hesychio.) Vides rationalem et activam esse vitam ex iis quæ nobis ad pacifica sive ad salutem transeuntibus dedit, potestatem tribuens quam ex utrisque voluerimus eligere, quia enim rationale quoddam est sacrificium, gratiarum actionis, sive secundum Septuaginta laudationis. Audi David, postquam prohibuit sacrificia quæ secundum legem erant, dicentem: *Immola Deo sacrificium laudis, et redde Altissimo vota tua. (Ex Origene.)* Ille ergo obtulit sacrificium laudis, pro cuius actibus, pro cuius doctrina, pro cuius verbo et moribus et disciplina laudatur et benedicatur Deus, sicut e contrario sunt illi, de quibus dicitur: *Quia per vos nomen meum blasphematur inter gentes (Rom. II).* Audi et Paulum ad Hebræos scribentem per se: dicit autem: *Sic offeramus hostiam laudis semper Deo fructum laborum contentium nomini ejus (Hebr. XIII).* Quomodo autem jubet illud offerri? *Offeret panes absque fermento conspersos oleo, et lagana azyma uncta oleo, coctamque similam et collyridas, olei admistione conspersas; quod Septuaginta ita edunt: Et similam conspersam oleo in collyridis panum azymorum offeret munera sua super altare laudationis salutaris.* Panes sine fermento, sive azymos conspersos in oleo, apostolicos libros, lagana uncta oleo, propheticos intellige: quia illi quidem nimis opulenter, isti autem etsi ut ipsi opulenter, non tamen tantum annuntiant misericordiam Dei, dum misericordiæ propter inobedientiam Judæorum permiscet minas, unde et non conspersa oleo lagana, sed tantum uncta esse dicuntur: coctam autem similam et collyridas olei commistione conspersa, vel sicut Septuaginta dicunt, *Et similam conspersam oleo collyridis panum azymorum.* Similam in oleo conspersam cum elemosyna theologiam intelligimus, unde et similia propter subtilitatem dicitur. Verumtamen in collyridis

panibus sine fermento, munera sacrificii pacificorum seu salutaris præcepit fieri in apostolicis videlicet Scripturis: apostolicam autem doctrinam sequi maxime oportet eum qui salvari desiderat; panes quoque fermentatos cum hostia gratiarum quæ immolatur pacificis, ex quibus unus pro primitiis offeretur Deo, et erit sacerdotis qui fundet hostiæ sanguinem. Septuaginta autem dicunt: *Et offeret de omnibus muneribus suis, laudationem Deo, sacerdoti profundenti sanguinem salutaris illi erit.* Quid per hæc ostendentes, quia quantumcunque homo egerit et vixerit, cucurrerit et comprehenderit sive assecutus fuerit, sive adjutorio Domini salutem adipisci sive assequi non potest. Propter quod et Paulus dicebat: *Non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei: ipsi autem sacerdoti profundenti sanguinem salutaris (Rom. IX),* id est, Christi ministranti et perficienti sacrificium per suum adjutorium primitias jussit offerri. Attende autem qualiter etiam præsentem legis sanctionem conclusit: *Cujus carnes eadem comedentur die, nec remanebit ex eis quidquam usque mane, vel, sicut Septuaginta, et carnes sacrificii laudis salutaris ipsi erunt: videlicet offerentis, et in quacunque die donabit comedetur, non relinquent ex eo usque mane.* Hic mane, sæculum futurum appellat, ut pote qui totus est lucis, et nocti præsentis sæculi succedit. Non vult ergo de carnibus sacrificii salutaris in mane relinqui, per quas nos oportet salvari. Scientes quia non restat in illo sæculo operatio. (Ex Origene.) Sæpe jam diximus quod carnes in Scripturis solidum indicant cibum, perfectamque doctrinam; secundum Scripturas enim scio esse animæ cibum quemdam lactis, et alium cibum animæ olerum et alium carnis, sicut ipse Apostolus de quibusdam dicit, *Quia lacte vos potavi, non esca, nondum enim poteratis, sed nec adhuc potestis, adhuc enim estis carnales (I Corint. III).* Et iterum alibi dicit: *Alius quidem credit manducare omnia, qui autem infirmus est, olera manducet (Rom. XIV).* Et rursum alibi: *Perfectorum autem est cibus solidus, etc. (Hebr. V).* Hic ergo carnes sacrificii salutaris quod offertur pro laudatione, ipsius jubetur esse sacerdotis. Ex similia vero tripliciter oblata, ut supra diximus: unum tantum quod placuerit sacerdoti deputatur, cætera offerentis sunt laici, ita tamen ut sub die comedantur, nec remaneat ex his aliquid in mane. Carnes ergo in quibus solidus cibus est et perfecta scientia, sacerdotibus deputantur, quia debent in omnibus esse perfecti, in doctrina, in virtutibus, in moribus; si enim hoc in se non habuerint de sacrificiorum carnibus non edent. Caro quæ ex sacrificiis sacerdotibus deputatur, verbum Dei est quod in Ecclesia docent. Per hoc ergo, figuris mysticis commonentur, ut cum proferre ad populum sermonem cæperint, non hesternam proferant, non vetera quæ sunt secundum litteram proloquantur; sed per gratiam Dei nova semper proferant, et spiritalia semper inveniant; si enim ea quæ didiceris a Judæis hesternam die hæc hodie in Ecclesia profe-

ras, hoc est hesternam carnem sacrificii edere. Unum vero illud quo separatur, tanquam præcipuum ex tribus quæ ex similia præcepta sunt, in hoc illam partem scientiæ arbitror designari de qua superius diximus, quæ perfectam indicat profundamque doctrinam. Sed requiras fortasse, cum superius fermentam penitus de sacrificiis abjecerit, quomodo nunc super panes fermentatos sacrificium mandat imponi? Verum diligentius intueere quia non ad sacrificium sed ad ministerium sacrificii fermentatus panis assumitur: quid ergo hoc sit, age videamus. Dominus in Evangeliiis humanam doctrinam Pharisæorum qui tradebant traditiones, præcepta hominam, fermentum appellat, cum dicit discipulis: *Observate a fermento Pharisæorum* (Matth. xvi; Luc. xii): similiter ergo humana doctrina est, verbi causa, grammatica ars, vel rhetorica, vel etiam dialectica; ex qua doctrina, ad sacrificium quidem, hoc est, in his quæ de Deo sentienda sunt, nihil suscipiendum est, sermo vero lucidus et eloquentiæ splendor ac disputandi ratio ad ministerium verbi Dei decenter jubetur admitti, aut non super hoc fermentum habebat verbi Dei sacrificium positum ille qui dicebat: *Corrumpunt mores bonos colloquia mala* (I Corint. xv). Et: *Cretenses semper mendaces, malæ bestiæ, ventres pigri* (Tit. i), et alia his similia ex fermento sumpta Græcorum?

## CAPUT VI.

*Qua die liceat de hostiis sponte oblati comedere.*

(LXX.) *Si volo vel sponte quisquam obtulerit hostiam, eadem similiter edetur die, sed et si quid in crastinum remanserit, vesci licitum est; quidquid autem tertius invenerit dies, ignis absumet, et si quis de carnibus victimæ pacificorum die tertio comederit, irrita fiet oblatio, nec proderit offerenti; quin potius quæcunque anima tali se edulio contaminaverit, prævaricationis rea erit.* (Ex Hesychio.) Omne quidem sacrificium pacificorum seu salutare, spontaneum est, unde illud inter dona superiore parte libri hujus legislator ascripsit, sed gratiarum actionis sive laudis sacrificium quamquam species oblationis ejus quæ nunc dicta est sit; tamen quia rationale quoddam est, propterea in lege voluntarium non habet additum, qui cum sine dubio rationales simus, debitum quodammodo præcipuum Creatori rationale sacrificium debeamus; propterea in eo voluntarium lex reticuit non illud excipiens a voluntariis. Cras enim aliquando pro præsentis vita, aliquando pro futura accipitur; sed in isto loco pro præsentis vita accipitur, sicut et illud quod Jacobus in Epistola sua dicit: *Ecce nunc, qui dicitis, Hodie et crastino ambulabimus in illam civitatem et negotiabimus, et lucrum faciemus* (Jacob. iv). Sed et præsens quidem sæculum hodie dicitur: quomodo David dicit: *Hodie si vocem ejus audieritis, etc.* (Psal. xciv). [Ex Hesychio.] Dicitur autem et cras, non tamen omnino ἀνὰ διαστολήν hodierni, sed quia præsentis sæculi non eadem sunt temporum spatia, sicut in Proverbiis ostendit: *Ne dicas amico tuo, Vade et*

*A cras veni* (Proverb. ii). Neque enim sæculum describit futurum, sed subsequens præsentis vitæ tempus, propter quod dixit: *Neque enim scies quid pariet superventura dies*, id est, ne forte in ea moriaris, aut ab aliqua impediari causa. *Quidquid tertius invenerit dies ignis absumet.* Per diem tertium futurum indicans sæculum. In ipso quippe generalis est resurrectio mortuorum, quam designat tertii diei facta resurrectio Domini, quæ mane provenit, propter quod et mane sæculum diximus significare futurum. Tunc ergo quod reliquum est de sacrificio pacificorum, seu salutari, igne consumetur; quodcunque enim reliquerimus ad nostram salutem pertinens, inoperatum est, inoperatum et hoc quod male operatum est, et ligna aut fenum atque stipula factum, hoc igne consumetur, nos autem detrimentum patiemur; sed quid his addidit? *Si quis de carnibus victimæ pacificorum die tertio comederit, irrita fiet oblatio, nec proderit offerenti; quin potius, quæcunque anima tali se edulio contaminaverit, prævaricationis rea erit.* Nec hæc frustra præsentis sanctioni addidit, sed quia quidem post finem hujus vitæ et mortuorum resurrectionem, aliam talem vitam qualis nunc est describere præsumperunt, mille annorum quoddam sæculum introducentes: in quo, ut aiunt, Jerusalem sensibilis ædificabitur, templumque ejus et quæ in ea quondam fuerunt Sancta sanctorum restaurabuntur, et sacrificia offerentur. Hanc ergo præsumptionem de animo nostro removeere cupiens: *Si quis de carnibus, ait, pacificorum die tertio comederit*, id est, si quis sibi in cogitatione proponat, quia post resurrectionem mortuorum reliquias hujus vitæ acturus est, et modo quoddam comedat, prædicta in mente utens pro cibo fantasia, et sperans comedere se eo tempore quo comedere impossibile est, id est, operari: hujus oblatio non suscipitur nec reputabitur ei; qui enim falsa de futuro sæculo æstimat, sibi metipsi damnum facit, abominabilemque et pollutam oblationem suam constituit. Non solum autem hoc, sed et peccatum sibi met contrahit, propter quod dixit: *Quin potius quæcunque anima tali se edulio contaminaverit, prævaricationis rea erit;* ostendens quia et in damno honorum vivit, et peccato se subicit, quicumque non bona de retributione æstimat Christi. (Ex Origene.) Aliter in biduo quibus licet vesci carnes sacrificii, puto duo Testamenta posse intelligi, in quibus liceat omne verbum quod ad Deum pertinet, hoc enim est sacrificium requiri et discuti, atque ex ipsis omnem rerum scientiam capi, si quid autem superfuert quod non divina Scriptura decernat, nullam aliam scripturam tertiam debere auctoritate scientiæ suscipi, quæ hic dies tertia nominatur, sed igni tradamus quod superest, id est, Deo reservemus; neque enim in præsentis vita Deus scire nos omnia voluit, maxime cum id et Apostolus dicat: *Quia ex parte scimus et ex parte prophetamus; cum venerit autem quod perfectum est, destruentur illa quæ ex parte sunt* (I Corint. xiii). Iste est ergo ignis cui quæ in tertium diem superfuert servare